
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЗАВЬЯЛОВСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 
ДЭРИ ЁРОС 

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 
МУНИЦИПАЛ к ы л д ы т э т ы с ь  
ДЕГГУТ АТЪЁС ЛЭН КЕНЕШСЫ

Р Е Ш Е Н И Е
28 февраля 2024 года №571

с. Завьялово

О внесении изменений в Правила благоустройства 
муниципального образования «Муниципальный округ 
Завьяловский район Удмуртской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ 
Завьяловский район Удмуртской Республики»,

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 
Завьяловский район Удмуртской Республики» решает:

1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства муниципального 
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики», 
утвержденные решением Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» от 27.04.2022 
№ 241 «Об утверждении Правил благоустройства муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»:

1.1. в пункте 10.11.9. после слов «вне дорог,» дополнить словами «местах 
(площадках) накопления твердых коммунальных отходов, расположенных вне дорог 
и (или) рядом с указанными местами (площадками), если такое размещение препятствует 
сбору и вывозу твердых коммунальных отходов»;

1.2. в пункте 1.13. определение «Озелененная территория» заменить 
на следующее содержание «озелененная территория -  территория, занятая зелеными 
насаждениями (травянистой, в том числе цветочной, и (или) древесной, и (или) 
кустарниковой растительностью), в том числе дикорастущими, и (или) предназначенную 
для выращивания зеленых насаждении»;

1.3. в пункте 8.4. после слов «многоэтажной застройки,» дополнить словами 
«а также прилегающей территории,»;

1.4. пункт 13.5.6. изложить в следующей редакции «Укладка свежевыпавшего снега 
в валы и кучи допускается на всех улицах, площадях, набережных, бульварах 
и скверах при условии последующего вывоза.

В зависимости от ширины улицы и характера движения на ней, валы 
рекомендуется укладывать либо по обеим сторонам проезжей части, либо с одной стороны 
проезжей части и вдоль тротуара.

После прохождения снегоуборочной техники рекомендуется осуществить уборку 
прибордюрных лотков, расчистку въездов, проездов и пешеходных переходов с обеих 
сторон.

Осуществление уборки снежного вала, образовавшегося после прохождения 
снегоуборочной техники, осуществляют лица, ответственные за содержание прилегающей 
территории, самостоятельно или посредством привлечения специализированных



2
организаций за счет собственных средств»;

1.5. дополнить раздел 5 пунктом следующего содержания:
«5.20. Палисадник может размещаться при возможности его устройства 

в сторону улицы на землях общего пользования, при этом его ширина определяется 
с учетом параметров уличной сети и не должна превышать 2 м от границ дома. 
Ограждение палисадника должно быть некапитальным, легким и прозрачным высотой 
до 1 м.

Размещение палисадников допускается с учетом существующих пешеходных 
транзитов, соблюдения охранных зон инженерных коммуникаций и нормативной ширины 
проезжей части дороги. Допускается устройство палисадников на землях, находящихся 
в муниципальной собственности при условии использования занятого палисадником 
земельного участка в целях благоустройства и декоративного озеленения.

Запрещается устройство палисадников с нарушением санитарных, экологических 
и пожарных требований, требований земельного и градостроительного законодательства.

В случаях проведения аварийно-восстановительных, ремонтных работ, аварийно- 
спасательных, строительных работ и наличия препятствий при их осуществлении в виде 
легко сборных конструкций палисадников и декоративных растений указанные 
препятствия устраняются владельцем палисадника незамедлительно.

Восстановление палисадников после проведения аварийно-восстановительных, 
ремонтных работ, аварийно-спасательных, строительных работ осуществляется 
владельцем палисадника самостоятельно или посредством привлечения 
специализированных организаций за счет собственных средств.

Порядок выполнения аварийных работ и дальнейшее восстановление нарушенного 
благоустройства территории осуществляется в соответствии с разделом 15 настоящих 
Правил.»;

1.6. пункт 21.2. дополнить абзацем:
«Не допускается размещение НТО в арках зданий, на газонах, цветниках, детских 

и спортивных площадках, тротуарах, на тепловых сетях, газовых сетях, 
под линиями электропередач или в охранных зонах сетей в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, в пределах на нерегулируемых перекрестках 
и примыканиях улиц и дорог, на пешеходных переходах, а также ближе: 10 м -  от 
вентиляционных шахт, 20 м -  от окон жилых помещений, витрин торговых предприятий, 
3 м -  от ствола дерева, 15 м -  от входа в подземный пешеходный переход, 
за исключением сооружений, входящих в остановочно-торговый комплекс.»;

1.7. пункт 21.8. дополнить абзацем:
«Хозяйствующий субъект должен в срок не позднее 10 рабочих дней с даты 

заключения договора на размещение НТО заключить договор по обращению 
с твердыми коммунальными отходами на оказание услуг по обращению с твердыми 
коммунальными отходами на весь срок эксплуатации объекта.»;

1.8. пункты 15.13. и 15.14. признать утратившими силу.
2. Осуществить официальное опубликование настоящего решения в газете 

«Пригородные вести», в сетевом издании -  сайте муниципального образования 
завправо.рф, а также разм юго образования

Председатель Совета депут

в сети «Интернет».

Г лава муниципального обр; 
«Муниципальный округ ЗаЕ 
район Удмуртской Республ: 
28 февраля 2024 года

Т.Н. Дудырева

К.Н. Русинов


